606

collegi, summum cacumen istius Montis Car-,
pathici ad milliare Germanicum, à radicibus,
suis imis exsurgere, & ad supremam aëris re-,
gionem, ad quā venti non ascendunt, per-,
tingere. Explosi in eâ summitate sclopetum, qvod non
majorem sonitum primò præ se tulit, qvām si tigillum vel
bacillum confregisset; post intervallum autem temporis
murmur prolixum invaluit, inferiores montis partes, con-
valles & sylvas opplevit. Descendendo per nives annosas
intra convallis, cùm iterūm sclopetum exonerarem, ma-
jor & horribilior fragor, qvām extortento capacissimo in-
de exoriebatur: hinc verebar, ne totus Mons concussus
mecum corrueret: duravitq; hic sonus per semiquadrantem
horæ, usq; dum abstrusissimas cavernas penetrasset, ad quas
aër undiq; multiplicatus resiliit &c. Scythiae immanes mon-
tes Ararat, in qvibus reqievit ac subsedit *Arca Noe*, non
sine maximâ difficultate ac molestiâ per plures exanthlatâ
dies Ann. 1670. conscendit Vir curiosus aliis & pannifex,
Johannes Janzonius Strausius, *Amstelodamensis*, & in
summo horum culmine accepit testimonium ab Eremita
Domin. Alejandro Romano, d. 22. Julii; qvi, si ad *Frölichii*
exemplum eas observasset circumstantias, qvas maxime
desideramus, multa regionum aëris phænomena intelli-
gi facilius, feliciusq; explicari possent. De Monte *Ve-*
neris in agro *Patavino* vero falsas miscuit hypotheses Ari-
stotelicus *Jacobus Zabarella*; ipse *Aristoteles* non bonâ
fide retulit, in *Olymbo* monte nullum aëris motum, nullum
ventum percipi, & ascendentes montem non continua-
re posse vitam, nisi spongias humectas aquâ vel aceto ple-
nas secum ferant. Contrarium etenim ab aliis hoc ad-
huc

huc seculo compertum est, & Augerius Busbegvius oculatus testis memorat, Olympum montem in estate qvog, nivibus oppletum deprehensum esse. Qui credit facile, decipitur facile. Cur in summis maximorum montium culminibus non commodè diuq; durent homines, in causa est non aëris defectus sed materiæ nitrosæ atqve respirabilis, ob subtilitatem atmosphæræ summam.

Supponamus igitur, (cùm per dimensionem geodæticam in stationibus diversis rarò deprehensa nubium altitudo fuerit excedere quadrantem milliaris nostri,) in medio secundæ regionis meteoron igneum hoc magnum generatum, in hanc coivisse molem, & ad minimum unius milliaris Germanici distantiâ fuisse elevatum suprà terram; demus illi magnitudinem minoris montis, sive templi alicujus, sed figuræ sphæricæ: haud dubitandum est, videri potuisse hoc phænomenon per aliquot Germaniæ provincias. Supponit sollers Mathematicus Kavina, magnitudinem Italici unius milliaris adæquasse, altitudinem phænomeni à se descripti 90. milliar. Ital. & visibile per 950. fuisse millaria, in partibus Europæ plurimis, tūm Asie ac Africæ.

Tempus generationis & materialē causā nunc spectemq. Mensibus Junio, Julio, & dimidio ferè Augusto graviores tempestates, horribilia fulmina & tonitrua existere, qvē verò clam est? Sol enim magnus Orbis magnes attrahendi vim potentiore exerit, qvò rectiores vibrat radios, & Äqvatorem prætervectus, partē borealem etiam aggreditur, videlicet dimidium hunc nostrum orbem citrā Äqvatorem, nivibus coniectum magis, & refertum nubibus; ut rectè loquitur *Cartesius Meteorol.* c. 4. n. 7. Particulas sulphureas & nitrosas probant meteora ignea, & fulgura & tempestates similes. Deinde odor ipsemēt sulphureus, qvi nares afficit in fulmine urente

C

ac

ac surgentia inde sinenter magno numero effluvia nitrofa
comprobant id omne à posteriori & effectu. Resinosæ
arbores in vastis Sylvis , qvibus plurimum Germaniæ a-
bundat in *Silesia, Bohemia, Misnia, Saxonia, Thuringia &c.*
e. gr. *pinus, tædæ, piceæ, abietes, & aliæ prædictis mensi-*
bus immensam copiam exsudant, etiam non vulneratae;
in apicibus deinde plurima arborum istarū pingvium la-
nugo, sive flos, aut etiam fuligo deprehenditur; ex quâ
materia, quomodolibet incensa, fumus tenuis resolvitur,
& vase concavo excipitur. Nec arbores solummodò, sed
mineralia in primis, igne subterraneo ac supraterraneo
elicita, hoc tempore potissimum, quo Sol in signis calidis
versatur, symbolam in copia abundantia suam conferunt.
Paria cum sulphure, imò majora præstat nitrum. Nitri
etenim ubique obvii, (in aquis, terrâ maximè, & aëre)
vis illa est, quæ de præsentia & operatione sua omnibus in
meteoris igneis, potissimum fulminibus, stellis cadentibus,
& similibus phænomenis testatur. Flammæ alioqui pro-
prium ascendere. At nos semper observamus, meteora
igneæ descendere; non ab externo aliquo agente violen-
ter, sed à propria natura, quæ conspicitur in Nitro. Chy-
micis hoc accuratè notum, & in arte pyrotechnica versa-
tis. vid. *Gvilielm. Clarcke Angl. hist. nat. Nitri c. 2. & in-*
primis D. Job. Mayow, Med. Londinens. Curios. in ope-
rib. Medico Phys. c. 2. 3. Nitrum tale est subjectum, sine
quo nec naturale fulmen fieri, nec artificiale aliquod con-
fvero more potest. Per consuetum morem pyrotechni-
cum intelligo communem. Ajunt Chymicorum aliqui,
ex Marte fulmen etiam parari posse; cajus nunquam ego
quidem vidi demonstrationem. Singularis mihi notus
modus præparandi fulminis, sed usu minus commodi, ac
operosi ex crystallis sacchari Saturni. Aurum fulminans,
quantomlibet vehementissimum effectum edat, sine

auro

auro tamen terribilia parantur alia. R. O 3ij electi & pulverisati probè, Θ ♀ 3j cum semisse & ♀ 3j. pulverem fac inde minutissimum, probeq; misce; infer cochleari ferreo & leni igne urge. Statim atq;e ignis minima particula partic. O inflammabilē tetigerit, exorietur fulmē. Hoc qvod vides suprà terram, ante manus; qvodq; in eversione urbium, castrorum, & vallorum audis juxtā atq;e infra terram; idem fieri cogita in aëre. Non malè igitur *Kavina* lampadem volantem à se qvondam illustratam, propter plurimas convenientias cum pilis igneis comparari posse statuit, qvæ noctibus festivis cogi solent, ut per aërem discurrant; aut vi impetūs ex æneis tormentis elevatae, è sulphure & halinitro concretæ, accensæ ac projectæ sunt. Sed idem melius egisset, si per ignes descensorios, non ascensorios rem explanasset. Proprius ad rem *Fromondus* in Lovaniensi Acad. Primar. Professor olim & Philosophus in Meteorol. l. 2. c. 1. *Magnam* inquit, *stella cadens* cum *pyrobolis nostris*, & id genus ignibus artificialibus habet cognationem: nisi qvòd bos flamma levet in altum; stellæ vero cadentes contrā naturam, & cum *inuria* ignis (hoc in quæstione est) exploduntur deorsum. Alias sæpè in his, ut illis, materia paullatim in ipsa trajectione incenditur; sed non cum tanto crepitū stellæ in fine dissipunt; quia materia loculamentum & claustra rumpenda non habet, ut pulvis charta toties replicata pressus & constrictus in pyrobolo. Hoc etiam discriminis est, quod, qvòd magis pyrobolus flamمام rapit, hoc magis festinat in cælum, ubi stella contrā incremento ignis tardatur; quia levitas resistit motui deorsum. Materiem determinare quando voluit *Libertus*, nimis liberè ac ὡς ἐν πλάτει loquitur: Causa materialis transiens meteororum ignitorum est avūpūtās, seu exhalatio idonea flammæ. Hec enim est, qvæ